城农发〔2023〕7号
城口县农业农村委员会

关于开展2023年度农产品初加工设施设备建设补贴工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

为支持新型农业经营主体建设储藏、保鲜、烘干等初加工设施设备，减少产后损失、改善产品品质、增加农民收入，推动农业产业链延伸、价值链提升，根据中共城口县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室《关于进一步做好2023年特色产业可持续发展有关工作的通知》（城委农办〔2023〕3号）要求，现将有关事项通知如下：
一、补贴范围和标准

（一）补贴范围。2023年农产品初加工设施设备建设补贴对象为2022年8月1日到2023年6月15日期间已建成的农产品清洗、分拣、包装、腌制、储藏、冷链（冷藏运输车除外）、保鲜、烘干、切割等设施设备的新型农业经营主体。行业类别参照《农业农村部乡村产业发展司关于印发〈全国乡村重点产业指导目录（2021年版）〉的通知》（农产综函〔2022〕41号）（见附件3）文件，原则上支持城口山地鸡、城口老腊肉、中药材、食用菌等优势特色产业，或有基础有规模有效益并经县级备案同意的中蜂、茶叶、草食牲畜、冷水鱼等区域性特色产业。

（二）补贴标准。农产品初加工设施设备建设补贴采取“先建后补”的方式，按照不超过初加工设施设备投入总金额30%以内进行补贴，农业产业化市级龙头企业、市级农产品加工示范企业单个补贴不超过30万元（不含）；农业产业化县级龙头企业单个补贴不超过20万元；其余新型农业经营主体单个补贴不超过10万元。

二、项目实施程序

（一）申报及备案。各乡镇（街道）应按照申报要求积极组织符合条件的新型农业经营主体自愿申报，并对申报材料的真实性和申报条件进行核实。本次申报工作分两个批次开展：请各申报主体分别于2月24日和6月9日前向所在地乡镇（街道）提出申请，将项目实施方案（附件1）、项目用地手续、现场照片、设施设备购置合同、发票及银行流水、农业项目实施承诺书（附件2）、联农带农统计表（附件4）等佐证资料一式二份装订成册报所在乡镇（街道）审核，各乡镇（街道）初审后分别于2月28日和6月15日前报送至县农业农村委规划与乡村产业发展科备案（同时报送签字盖章的纸质件及电子件），逾期未申报备案的原则上不纳入此次补助范围。

（二）县级审核。县农业农村委组织人员对新型农业经营主体项目佐证材料进行审核，形成审核意见。对通过审核的补助主体提交县委农业农村工委会议研究同意后在城口县人民政府公众信息网上进行公示。

（三）兑现奖补。公示无异议后，及时兑现奖补资金，完成资金拨付。

三、相关要求

根据《城口县进一步健全完善帮扶项目联农带农机制实施细则》（城巩固专发〔2022〕6号）文件，各申报农产品初加工设施设备补贴的新型农业经营主体必须要联农带农，无联农带农的不予补助；农产品初加工设施设备项目应符合土地利用规划，并办理了相关用地手续。

附件：1.2023年农产品初加工设施设备补贴项目实施方案
2.农业项目实施承诺书（模板）

3.城口县联农带农利益联结情况统计表

4.《农业农村部乡村产业发展司关于印发〈全国乡

         村重点产业指导目录（2021年版）〉的通知》（

         农产综函〔2022〕41号）

                            城口县农业农村委员会

                               2023年1月30日

（联系人：县农业农村委-胡琴，联系电话：19115519122，邮箱：93525670@qq.com。）

附件1
2023年农产品初加工设施设备补贴

项目实施方案

项目名称： xx主体农产品初加工设施设备补贴项目
项目实施单位：xx主体
通讯地址：

联 系 人：            职务：

联系方式：
项目主管部门：城口县农业农村委员会
联 系 人：王定辉      职务：副主任
联系方式：023-59227616
填制日期：

                       城口县农业农村委员会 制

一、新型农业经营主体基本情况
二、项目任务计划

（一）建设地点：

（二）项目内容：

（三）建设进度：

（四）项目绩效目标：

三、资金投入概算

（一）项目总投资：

（二）资金具体用途：

与建设内容相符，进一步细化各项内容及投资额度
四、组织保障措施

2023年农产品初加工设施设备建设补贴项目备案表

申报主体：（盖章）                    联系人：                       联系电话：        单位：万元

	序号
	乡镇

（街道）
	项目主管部门
	项目名称
	项目

实施单位
	投资总额
	建设地点
	建设内容
	绩效目标
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

项目申报意见表
	项目单位
意　　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请农产品加工业初加工设施设备补贴。
　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	项目所在乡镇意见
	负责人签名：   　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	行业主管部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	备　　注

附件2
农业项目实施承诺书（模板）

城口县农业农村委：

本单位申请在城口县    乡镇（街道）     村     组（小地名：         ）实施         项目。现就该项目做以下承诺：

一、项目报送资料中涉及的相关文字、数据、图件、表格和图纸资料内容真实、客观，无伪造、编造、篡改等虚假内容。

二、本单位将严格按照批复方案，做好项目建设。承诺项目建设符合环保、规划、林业、产业及国土等部门的相关规定。

三、本单位承诺未多头申报项目，未重复申领财政补助资金，未在其他相关部门申报项目。

否则，产生的一切后果由本单位承担。

                        承诺单位：

                           年   月    日

	附件3

城口县联农带农利益联结情况统计表

	序号
	联农带农主体名称
	乡镇 （街道）
	行政村（社区）
	农户名称
	农户属性
	生产经营性收入
	工资性收入
	财产性收入

	脱贫户/监测户/易地搬迁户
	带动方式  （订单生产/托养托管/产品代销/保护价收购/其他）
	收入金额 （元）
	带动方式  （务工工资）
	收入金额 （元）
	带动方式 （股金/土地租金/村集体分红/其他）
	涉及村集体经济组织名称
	收入金额（元）

	示例1
	XX企业
	坪坝镇
	新华村
	张三
	脱贫户
	订单生产
	2000
	务工工资
	1500
	村集体分红
	新华村集体经济组织
	650